



România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Proiect de hotărâre nr. 1869/1258/S/20.07.2026

Hotărârea nr./2026
privind modificarea prețului unitar al serviciului public de salubritate stradală și deszăpezire în
Municipiul Odorheiu Secuiesc

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/1259/S/20.07.2026 al Viceprimarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/1260/S/20.07.2026 al Direcției tehnice din cadrul aparatului de specialitate a Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. al Comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, programe și proiecte ale Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. al Comisiei de specialitate juridică, relații interne, internaționale, administrarea domeniului public, privat al municipiului și al serviciilor publice al Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc,

Văzând dosarul de fundamentare al tarifelor pentru serviciul public de salubritate stradală și deszăpezire, elaborat conform Ordinului Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Publice Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, cu modificările și completările ulterioare, de către Urbana SA, înregistrată la Registratura Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc sub nr. 64751 în data de 03 iulie 2026,

Cu respectarea prevederilor Ordinului Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Publice Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, cu modificările și completările ulterioare,

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3) lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. 43 alin. (3), alin. (4), alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu cele ale art. 6, art. 9 alin. (1) lit. g), art. 35, art. 43, art. 45, art. 53 din Legea serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Hotărăște

Art.1. – Se aprobă modificarea prețurile unitare (tarifele) pentru serviciul public de salubritate stradală și deszăpezire din Municipiul Odorheiu Secuiesc, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Odorheiu Secuiesc.

Art. 3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita, în condițiile și termenele prevăzute de lege.

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu voturi pentru, voturi împotrivă, abțineri, din cei consilieri locali prezenți la ședință, din totalul de 18 consilieri locali în funcție,

Odorheiu Secuiesc, la

Inițiat de:

Viceprimarul Municipiului Odorheiu Secuiesc,
DÁVID Endre

Avizat pentru legalitate
Secretarul General al Municipiului,
VENCZEL Attila



România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. ____/2026

Tarifele fundamentate de URBANA S.A. sunt:

Nr.	Denumirea tarifului	UM	Cantitate anuală	Tarif (lei/UM fără TVA)	Gr.
1	Tarif măturat mecanizat carosabil	1.000 mp	19.353,74	24,57	SBS
2	Tarif măturat mecanizat trotuare	1.000 mp	3.042,37	57,32	SBS
3	Tarif măturat manual carosabil	1.000 mp	10.162,61	26,48	SBS
4	Tarif măturat manual trotuare	1.000 mp	3.428,67	36,09	SBS
5	Tarif răzuit rigole	1.000 mp	53,88	2.461,35	SBS
6	Tarif stropit carosabil	1.000 mp	14.286,68	15,98	SBS
7	Tarif spălat carosabil	1.000 mp	15.458,63	18,53	SBS
8	Tarif gestionarea deșeurilor din coșuri stradale	tone	168,00	2.512,89	SBS
9	Tarif curățare manuală zăpadă și gheață	1.000 mp	167,75	2.135,89	DSZ
10	Tarif pluguitul mecanizat al zăpezii	1.000 mp	5.896,358	64,19	DSZ
11	Tarif combaterea poleiului și a înghețului	1.000 mp	5.896,358	52,67	DSZ
12	Tarif de mobilizare și asigurare logistică	ore	2.880	98,65	DSZ
M1	Clorură de sodiu (NaCl) 0–8 mm	tonă	150	400,00	MAT
M2	Sare preamezită (NaCl + CaCl ₂ 25%)	tonă	50	820,00	MAT
M3	Clorură de calciu CaCl ₂ 25%	tonă	1	2.275,00	MAT
M4	Nisip 0–4 mm	mc	50	52,00	MAT



România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Viceprimarul Municipiului Odorheiu Secuiesc

Nr.

Referat de aprobare

referitor la Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificarea prețului unitar al serviciului public de salubritate stradală și deszăpezire în Municipiul Odorheiu Secuiesc

În conformitate cu prevederile art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, în conformitate cu prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prin prezenta inițiem Proiectul de hotărâre privind aprobarea prețului unitar al serviciului public de salubritate stradală și deszăpezire în Municipiul Odorheiu Secuiesc, bazându-se pe următoarele

Motive:

În fapt, arătăm, că Municipiul Odorheiu Secuiesc urmează să atribuie gestionarea serviciului public de salubritate stradală și deszăpezire, în regim in-house reglementat de prevederile art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice. Pentru a putea atribui gestiunea serviciilor publice ante menționate, este foarte important să aprobe acele prețuri unitare care vor fi luate în considerare cu ocazia semnării contractului încheiat cu operatorul care îndeplinește condițiile cumulative reglementate de norma mai sus menționată.

Tarifele supuse aprobării au fost elaborate de Urbana S.A. prin parcurgerea integrală a procedurii de stabilire a tarifelor prevăzute de Ordinul ANRSC nr. 640/2022, materializată într-un dosar complet de fundamentare cuprinzând: Nota de Fundamentare Tehnico-Economică, Memoriile Tehnico-Economice Justificative (MTEJ) pentru fiecare tarif, Fișele de Fundamentare (FF) și Centralizatorul tarifelor.

La fundamentarea anterioară a fost utilizată o cantitate programată de 381,25 tone/an. După operare activității și pe baza datelor efective comunicate pentru luna mai, operatorul propune recalibrarea cantității anuale la 168,00 tona/an. Diferențiat este de 213,25 tone/an, reprezentând o diminuare de 55,93% față de fundamentarea anterioară.

În ceea ce privește temeiul legal al procedurii de stabilire, avizare și aprobare a tarifelor pentru activitățile de salubritate stradală și deszăpezire menționăm:

- Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate — care stabilește structura obligatorie a Memoriului Tehnico-Economic Justificativ, a Fișei de Fundamentare și procedura de avizare și aprobare;
- Art. 9 alin. (1) lit. g) din Legea serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare — care prevede atribuția autorității deliberative de a aproba tarifele propuse de operatori pentru serviciile de utilități publice;
- Art. 4 lit. A) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 — care stabilește că tarifele intră în vigoare după aprobarea lor de către Autoritatea Deliberativă;
- Decizia Comisiei Europene din 20.12.2011 privind aplicarea art. 106 alin. (2) din TFUE — pentru fundamentarea profitului rezonabil în contextul SIEG.

Referitor la metodologia de fundamentare a tarifelor Urbana S.A. a elaborat tarifele cu respectarea integrală a metodologiei prevăzute de Ordinul ANRSC nr. 640/2022, parcurgând următoarele etape principale:

1. Identificarea activităților/operațiunilor tarifabile și structurarea lor în categorii (Salubritate Stradală, Deszăpezire), cu precizarea unității de măsură, a cantității anuale programate din Caietul de Sarcini și a operațiunii specifice;
2. Culegerea și validarea datelor de intrare privind parcul tehnologic (5 tipuri de utilaje, toate în regim de chirie), personalul operativ (22 angajați direcți + cotă personal indirect din organigrama URBANA S.A.), materialele și utilitățile, reparațiile și alte servicii executate de terți;
3. Determinarea cheilor de repartizare a costurilor comune între activitățile de salubritate stradală și activitățile de deszăpezire, bazate pe principii clare și documentate: împărțire egală pe numărul de operațiuni, pondere procentuală fixă sau alocare directă 100%;
4. Elaborarea Memoriilor Tehnico-Economice Justificative pe categoriile de cheltuieli prevăzute de Ordinul ANRSC nr. 640/2022 (Cap. 1.1 — 1.11 cheltuieli materiale; Cap. 2.1 — 2.4 cheltuieli salariale; cheltuieli financiare; profit rezonabil);
5. Calculul profitului rezonabil în conformitate cu Decizia CE din 20.12.2011 privind SIEG, aplicând rata swap la RON pentru durata de 5 ani a contractului de delegare — publicată de Consiliul Concurenței pe site-ul www.ajutordestat.ro — valabilă pentru intervalul 01.01.2026 – 30.06.2026, respectiv 5,46%;
6. Elaborarea Fișelor de Fundamentare individuale pentru fiecare tarif, cu formula $VII = \text{Valoare totală prestație} / \text{Cantitate programată anuală}$.

În urma analizei dosarului de fundamentare transmis de Urbana S.A.. constatăm că:

- Structura de costuri este coerentă, transparentă și complet documentată pe fiecare capitol de cheltuieli, fără a include elemente neeligibile (amenzi, penalități, provizioane, donații);
- Cheile de repartizare utilizate sunt justificate metodologic și aplicate uniform, asigurând echitatea distribuției costurilor comune între activitățile tarifate;
- Cantitățile actualizate anuale programate utilizate în calculul tarifelor corespund prevederilor Caietului de Sarcini — versiunea finală, rev. 4, Martie 2026;
- Costul chiriei utilajelor este justificat prin absența proprietății proprii a operatorului asupra autospecialelor, toate utilajele urmând a fi închiriate de la terți cu respectarea standardelor tehnice minime impuse de Caietul de Sarcini (min. Euro 5, dotare GPS);
- Profitul rezonabil de 5,46% este corect fundamentat prin referire la rata swap la RON pe 5 ani publicată de Consiliul Concurenței, valabilă pentru intervalul 01.01.2026 – 30.06.2026, în conformitate cu metodologia ANRSC aplicabilă SIEG;
- Valorile tarifare propuse se încadrează în intervalele de piață ale tarifelor similare practicate la nivel național, comparativ cu municipii de dimensiune comparabilă.

Tarifele fundamentate de S.C. URBANA S.A. și supuse aprobării Consiliului Local sunt:

Nr.	Denumirea tarifului	UM	Cantitate anuală	Tarif (lei/UM fără TVA)	Gr.
1	Tarif măturat mecanizat carosabil	1.000 mp	19.353,74	24,57	SBS
2	Tarif măturat mecanizat trotuare	1.000 mp	3.042,37	57,32	SBS
3	Tarif măturat manual carosabil	1.000 mp	10.162,61	26,48	SBS
4	Tarif măturat manual trotuare	1.000 mp	3.428,67	36,09	SBS
5	Tarif răzuit rigole	1.000 mp	53,88	2.461,35	SBS
6	Tarif stropit carosabil	1.000 mp	14.286,68	15,98	SBS
7	Tarif spălat carosabil	1.000 mp	15.458,63	18,53	SBS
8	Tarif gestionarea deșeurilor din coșuri stradale	tone	168,00	2.512,89	SBS
9	Tarif curățare manuală zăpadă și gheață	1.000 mp	167,75	2.135,89	DSZ
10	Tarif pluguitul mecanizat al zăpezii	1.000 mp	5.896,358	64,19	DSZ
11	Tarif combaterea poleiului și a înghețului	1.000 mp	5.896,358	52,67	DSZ
12	Tarif de mobilizare și asigurare logistică	ore	2.880	98,65	DSZ
M1	Clorură de sodiu (NaCl) 0–8 mm	tonă	150	400,00	MAT
M2	Sare premezită (NaCl + CaCl ₂ 25%)	tonă	50	820,00	MAT
M3	Clorură de calciu CaCl ₂ 25%	tonă	1	2.275,00	MAT
M4	Nisip 0–4 mm	mc	50	52,00	MAT

- Valoarea totală anuală estimată a contractului, calculată prin aplicarea tarifelor la cantitățile anuale programate din Caietul de Sarcini, este de **3.549.620,22 lei fără TVA (4.295.040,4 lei cu TVA)**, din care:

Nr.	Denumirea tarifului	UM	Cantitate anuală	Tarif (lei/UM fără TVA)	Valoare (lei/an fără TVA)	Gr.
1	Tarif măturat mecanizat carosabil	1.000 mp	19.353,74	24,57	475.521,39	SBS
2	Tarif măturat mecanizat trotuare	1.000 mp	3.042,37	57,32	174.388,65	SBS
3	Tarif măturat manual carosabil	1.000 mp	10.162,61	26,48	269.105,91	SBS
4	Tarif măturat manual trotuare	1.000 mp	3.428,67	36,09	123.740,70	SBS
5	Tarif răzuit rigole	1.000 mp	53,88	2.461,35	132.617,54	SBS
6	Tarif stropit carosabil	1.000 mp	14.286,68	15,98	228.301,15	SBS
7	Tarif spălat carosabil	1.000 mp	15.458,63	18,53	286.448,41	SBS
8	Tarif gestionarea deșeurilor din coșuri stradale	tone	168,00	2.512,89	422.165,52	SBS
9	Tarif curățare manuală zăpadă și gheață	1.000 mp	167,75	2.135,89	358.295,55	DSZ
10	Tarif pluguitul mecanizat al zăpezii	1.000 mp	5.896,358	64,19	378.487,22	DSZ
11	Tarif combaterea poleiului și a înghețului	1.000 mp	5.896,358	52,67	310.561,18	DSZ
12	Tarif de mobilizare și asigurare logistică	ore	2.880	98,65	284.112,00	DSZ

Nr.	Denumirea tarifului	UM	Cantitate anuală	Tarif (lei/UM fără TVA)	Valoare (lei/an fără TVA)	Gr.
M1	Clorură de sodiu (NaCl) 0–8 mm	tonă	150	400,00	60.000,00	MAT
M2	Sare preumezită (NaCl + CaCl ₂ 25%)	tonă	50	820,00	41.000,00	MAT
M3	Clorură de calciu CaCl ₂ 25%	tonă	1	2.275,00	2.275,00	MAT
M4	Nisip 0–4 mm	mc	50	52,00	2.600,00	MAT
SUBTOTAL SBS					2.112.289,27 lei/an	
SUBTOTAL DSZ					1.331.455,94 lei/an	
SUBTOTAL MAT (stoc asigurare)					105.875,00 lei/an	
TOTAL CONTRACT (fără TVA)					3.549.620,22 lei/an	
TVA (21%)					745.420,25 lei/an	
TOTAL CONTRACT (cu TVA 21%)					4.295.040,47 lei/an	

Contractul de delegare a gestiunii, în cazul aprobării atribuirii, se încheie pe o perioadă de 5 ani (2026–2030). Conform Ordinului ANRSC nr. 640/2022, tarifele se ajustează periodic prin aplicarea Indicelui Prețurilor de Consum (IPC), publicat de Institutul Național de Statistică. Pentru prognoza multianuală s-au utilizat datele din documentul "Indicatori macroeconomici necesari pentru elaborarea Planului de Afaceri", actualizat de ANRSC la data de 08.01.2026, care prezintă prognozele CNSP (varianta de vară 2025) pentru IPC:

- Anul 1 (2026): IPC = 5,80% — prognoză CNSP, varianta de vară 2025
- Anul 2 (2027): IPC = 3,20% — prognoză CNSP, varianta de vară 2025
- Anul 3 (2028): IPC = 3,00% — prognoză CNSP, varianta de vară 2025
- Anul 4 (2029): IPC = 3,00% — ipoteză de lucru (nu există prognoze oficiale publicate)
- Anul 5 (2030): IPC = 3,00% — ipoteză de lucru (nu există prognoze oficiale publicate)

Metodologia de ajustare aplică un factor cumulativ calculat ca produs al factorilor anuale $(1+IPC_1) \times (1+IPC_2) \times \dots \times (1+IPC_n)$, rezultând tarifele ajustate pentru fiecare an de contract. Cantitățile rămân constante pe toți cei 5 ani, conform programului de activități din Caietul de Sarcini.

Indicator	An 1 2026	An 2 2027	An 3 2028	An 4 2029	An 5 2030	TOTAL 5 ANI
IPC prognoze CNSP (%)	5,80%	3,20%	3,00%	3,00%	3,00%	—
Factor ajustare cumulativ	1,0000	1,0580	1,0918	1,1246	1,1583	—
Subtotal SBS (fără TVA, lei)	2.112.289,27	2.313.671,46	2.373.309,33	2.454.574,05	2.528.211,27	11.788.792,30
Subtotal DSZ (fără TVA, lei)	1.331.455,94	1.453.758,16	1.491.230,66	1.542.292,03	1.588.560,79	7.407.297,59

Indicator	An 1 2026	An 2 2027	An 3 2028	An 4 2029	An 5 2030	TOTAL 5 ANI
Subtotal materiale (lei)	105.875,00	115.600,25	118.580,00	122.640,31	126.319,52	589.015,08
TOTAL fără TVA (lei)	3.556.357,13	3.883.029,87	3.983.119,99	4.119.506,39	4.243.091,58	19.785.104,97
TVA (21%, lei)	746.835,00	815.436,27	836.455,20	865.096,34	891.049,23	4.154.872,04
TOTAL cu TVA (lei)	4.303.192,13	4.698.466,15	4.819.575,19	4.984.602,73	5.134.140,82	23.939.977,01

Valoarea totală estimată a contractului de delegare pe 5 ani (2026–2030) este de **19.785.104,97 lei fără TVA**, respectiv **23.939.977,01 lei cu TVA 21%**. Această valoare reflectă ajustarea anuală cu IPC prognozat și va diferi de valoarea reală în funcție de evoluția efectivă a indicelui prețurilor de consum.

În preambulul proiectului de hotărâre am invocat prevederile Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. 9 alin. (1) lit. g) din Legea serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În ceea ce privește propunerea noastră, cu privire la obiectul reglementării, din analiza părții dispozitive se poate observa, că aceasta conține 3 articole, dintre care art. 1 cuprinde dispoziții de fond stabilind aprobarea tarifelor unitare fundamentate de Urbana S.A..

Celelalte articole cuprind dispoziții procedurale, stabilind măsura de implementare și modul de aducere la cunoștință publică, respectiv de comunicare a actului normativ, în caz de aprobare.

Hotărârea, în situația aprobării ei, va fi implementată de către autoritatea executivă a administrației publice locale prin coordonarea Viceprimarului Municipiului Odorheiu Secuiesc.

În ceea ce privește starea de fapt existentă, aceasta este că în vederea asigurării organizării serviciului public de salubritate stradală și deszăpezire pe baze contractuale clare, transparente și în deplină conformitate cu cadrul legal aplicabil serviciilor de utilități publice, este necesară aprobarea documentelor menționate.

În drept, invocăm prevederile art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Față de toate cele prezentate, constatăm că tarifele propuse de URBANA S.A. sunt legal fundamentate, metodologic corecte, tehnic justificate și economic rezonabile, respectând integral prevederile Ordinului ANRSC nr. 640/2022 și ale cadrului european aplicabil serviciilor de interes economic general.

Ținând cont de motivele sus prezentate, respectiv de competența decizională a Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc în această privință, propunem aprobarea Proiectului de hotărâre privind aprobarea prețului unitar al serviciului public de salubritate stradală și deszăpezire în Municipiul Odorheiu Secuiesc.

Odorheiu Secuiesc, la.....

Viceprimarul Municipiului,
DÁVID Endre



România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Viceprimarul Municipiului Odorheiu Secuiesc
Direcția tehnică

Nr.

Raport de specialitate
referitor la Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării prețului unitar al serviciului public de
salubritate stradală și deszăpezire în Municipiul Odorheiu Secuiesc

În temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, primind spre analiză Proiectul de hotărâre privind aprobarea prețului unitar al serviciului public de salubritate stradală și deszăpezire în Municipiul Odorheiu Secuiesc, facem următoarele observații:

Din conținutul actului de motivare, respectiv al Referatului de aprobare elaborat de Viceprimarul Municipiului Odorheiu Secuiesc, în calitate de inițiator a proiectului de hotărâre, identificăm ca motive de fapt, că prin adresa nr. 64751 din 03.07.2026, S.C. URBANA S.A. a transmis Municipiului Odorheiu Secuiesc dosarul de fundamentare a tarifelor pentru serviciul public de salubritate stradală și deszăpezire, elaborat conform Ordinului ANRSC nr. 640/2022.

Referitor la situația existentă, observăm că, Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc prin hotărârea privind aprobarea Studiului de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului public de salubritate stradală și deszăpezire din Municipiul Odorheiu Secuiesc, a aprobat Studiul de Oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului public de salubritate stradală și deszăpezire, cu recomandarea Scenariului 2 — gestiunea directă prin S.C. URBANA S.A. Etapa următoare obligatorie, conform Ordinului ANRSC nr. 640/2022, este aprobarea tarifelor fundamentate de operator, anterior semnării contractului de delegare.

În ceea ce privește procedura de fundamentare, observăm că, S.C. URBANA S.A. a elaborat, în conformitate cu Ordinul ANRSC nr. 640/2022, un dosar complet de fundamentare a tarifelor pentru cele 15 activități tarifabile, cuprinzând Nota de Fundamentare Tehnico-Economică, Memorii Tehnico-Economice Justificative și Fișe de Fundamentare individuale.

Astfel, așa cum reiese și din conținutul Referatului de aprobare tarifele sunt fundamentate conform normelor în vigoare, iar aprobarea acestora este necesară în vederea realizării gestiunii directe, respectiv în vederea încheierii contractului de delegare.

Referitor la partea dispozitivă a hotărârii se poate observa că acesta conține 3 articole, dintre care art. 1 cuprinde dispoziții de fond stabilind aprobarea prețurilor unitare (tarifelor) fundamentate de S.C. Urbana S.A..

Celelalte articole cuprind dispoziții procedurale, stabilind măsura de implementare și modul de aducere la cunoștință publică, respectiv de comunicare a actului normativ, în caz de aprobare.

În ceea ce privește conținutul normativ observăm că acesta respectă atât cerințele de formă, cât și cerințele de fond, iar normele inițiate prin acesta se integrează în ansamblul legislației și nu conțin soluții care ar contraveni cu actele pe baza și în executarea cărora urmează să fie aprobată.

În concluzie, ținând cont de competența materială și teritorială a Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, propunem admiterea proiectului de hotărâre privind aprobarea prețului unitar al serviciului public de salubritate stradală și deszăpezire în Municipiul Odorheiu Secuiesc

Odorheiu Secuiesc, la

Director executiv,
BIRÓ Csaba

Consilier,
DOBAI-PATAKY Virág